

Zaolzie. Jubileuszowe Trzanowskie Dożynki – tradycja, współpraca i święto rolników

Data publikacji: 1.10.2024 12:00

W sobotę, 21 września, w Trzanowicach odbyła się jubileuszowa, 25. edycja Trzanowskich Dożynek – wydarzenia, które od ćwierć wieku stanowi ważny punkt w kalendarzu kulturalnym miejscowej społeczności. Tegoroczna edycja, zorganizowana przez Gminę Trzanowice oraz Miejskowe Koło Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego (PZKO), przyciągnęła wielu uczestników i pokazała, że tradycja dożynek wciąż żyje i cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem.

Główna odpowiedzialność za organizację imprezy spoczywała na Miejskowym Kole PZKO, którego prezes, Dagmar Kluzová, podkreśliła kluczową rolę współpracy wielu osób i organizacji w przygotowaniu tego święta. Oprócz PZKO w organizację zaangażowali się także lokalni strażacy oraz Matice Slezská, które wspólnie zadbały o gastronomię. Program wydarzenia przygotowała Dorota Ucherek, odpowiedzialna za całą koncepcję i koordynację tegorocznych dożynek.

Obchody rozpoczęły się korowodem dożykowym. Gdy dotarł na miejsce imprezy – plac pomiędzy Urzędem Gminy a Domem PZKO zainscenizowano tradycyjny obrzęd dożynkowy, w którym młodzież i dzieci z zespołów folklorystycznych przyniosły wieniec dla gospodarzy uroczystości. W tym roku, już po raz dziesiąty, tę funkcję pełnili Gabriela i Ryszard Jochymkowie. Jak wspomina Kluzová, rodzina Jochymków od dekady aktywnie uczestniczy w organizacji dożynek, co czyni ich ważnymi postaciami tego święta. Wcześniej funkcję gospodarzy pełnili inni mieszkańcy, ale to właśnie Jochymkowie na stałe wpisali się w tradycję dożynek.

Trzanowskie Dożynki mają swoje korzenie w kameralnych spotkaniach, które odbywały się w gospodarstwach domowych. Początkowo organizowane były w małym gronie sąsiadów, jednak z biegiem lat impreza przeniosła się na większą przestrzeń, aby umożliwić udział szerszej publiczności. Program odbył się na placu pomiędzy Urzędem Gminy a Domem PZKO i obfitował w liczne atrakcje.

Jednym z najbardziej charakterystycznych elementów Trzanowskich Dożynek jest tradycyjny korowód, który przejeżdża przez całą wieś. Jak wyjaśnia Kluzová, trasa korowodu zmienia się co roku i prowadzi przez pola oraz mniej uczęszczane drogi, by podkreślić związek dożynek z lokalnym rolnictwem, co pozwala uczestnikom zobaczyć okoliczne gospodarstwa.

Po tradycyjnym obrzędzie, na scenie wystąpiły zespoły folklorystyczne, w tym „Trzanowice” oraz „Dziecka z Trzanowic”, a także uczniowie polskiej szkoły w Gnojniku i czeskiej szkoły w Trzanowicach. Publiczność miała również okazję wysłuchać muzyki cymbałowej oraz aktorów Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego, którzy zaprezentowali piosenki z popularnych spektakli. Wieczorem zabawę uświetniła kapela „Smolaři”, przy której goście bawili się do późnych godzin.

Trzanowskie Dożynki to nie tylko święto plonów, ale także symbol współpracy lokalnej społeczności, w której tradycja łączy pokolenia. Impreza ta jest doskonałym przykładem na to, jak w małych miejscowościach można pielęgnować i rozwijać wspólne wartości, jednocześnie dostosowując je do współczesnych realiów.